Cōis  
opi.

ptā intentionē ipsius; puta, si aliq̄s diues non pp̄ vitā necessitatē, sed auaritia ductus emeret, vt idē dicitur fieret, quia tunc ex parte ipsi⁹ esset turpe lucrū. Nec oblt. q̄ intētio plus recipiēdi faciat cōtractū vsura- riū; q̄a pōt r̄nderi, vt. s̄. dixi, fm̄. D. m. Itē pōt r̄nderi, q̄ hic nō q̄ritur de vitio ex parte contrahētis, sed de vitio ex parte contractus. s. vtrum contractus ex for- ma sit vitiosus, vel nō. Et certē vt. s̄. dixi, nō est vitio- sus, si inter ementē, & vendentē seruata sit æqualitas ab ipso initio. Licet. n. cōtingat postea ementē acci- pere plus q̄ dedit, licitē sit suum; nā licet in cōtractu mutui debeat tū p̄fari substātia rei, & ipsi⁹ valor, & nō vsus, vel fructus, vt dixi. s̄. l. 5. q. prin. tñ in emptio- ne, & venditione pensat substātia; & vsus rei. Et sicat pōt simpliciter cōtingere, q̄ emēs possessiones pōt lōgē plures fruct⁹ recipere, q̄ sit fors q̄ dedit, tñ licitē recipit, cū id totū sit de forte; ita ēt pōt cōtingere, si fiat emptio ad vitā. Sed aduerte; q̄a saltē v̄ dicendū, q̄ rōne dubietatis pp̄ contrarias opi. deberet qs ab- stinere à talibus cōtractibus, cū nō debeat se expo- nere piculo; cū in his, q̄ ad aīā salutem p̄tinēt, tutior pars eligēda sit, vt. c. ad audiētā. s̄. de homici. Sed ad hoc arg. r̄ndet qd̄a Ladulph⁹, & refert F. Bernar. q̄ ta- lis emēs nō exponit se piculo dānofo pp̄ controuer- sias Doc. Vñ si aliq̄s habere intentionē, q̄ nollēt fa- cere aliqd̄ cōtra Deū, & facit aliqd̄ de quo est inter Doct. cōtrouerfia, dato, q̄ illud qd̄ facit sit malū, & eius contrariū bonū, nō credit q̄ peccet. Sed dicit di- ctus F. Bern. q̄ hac positio nō est secura; & dic vt di- cā. j. in vlt. q. 8. q. prin. Itē aduerte; q̄a p̄ prædictā cōi- opi. faciūt alia plura arg. q̄ dicā in seq. qq. Et notādū est, q̄ nō solum p̄dicto mōdo possessiones emi pos- sunt ad vitā ementis, sed ēt ad vitā vxoris, vel alteri⁹ scilicet filiorū, & nepotum suorū; dūmōdō habeatur rō iusti p̄tij, fm̄ qualitatē rei emptæ, & p̄sonarum. Et talem cōtractū, qn̄ ad vitā filiorū, vel heredū emi, quidā vocant emere hæreditariē, q̄ termin⁹ minimē 103 i iure habet. ¶ Decimonono q̄ro, j̄ vtrū emere pecu- niarios redditus ad vitā sit licitū; vt puta, dat. T. mil le monasterio, vel ecclīæ, vel alteri, vt recipiat quō ad viuat annuatim. l. vel. c. an cōtract⁹ sit licit⁹? Sol. In no. in. c. in ciuitate. j. eo. dat opin. dicēs, q̄ qd̄a dicit, q̄ si annu⁹ reddit⁹ cōi æstimatione nō excedit annuū redditū, q̄ h̄r ex possessionib⁹ emptis ex illa pecunia, cōtract⁹ ē licit⁹; aliās secus. Allegat in contrariū arg. c. cōsuluit. j. eo. Sed ille tex. nō facit aliqd̄, nisi i ducit rē, q̄ sicut ibi sperans recipere vltra fortē, cōmittit vsurā; sic iste q̄ sperat pl⁹ recipere, q̄ possessiones em- ptæ fructarēt. Sed hæc opi. mihi nō placet, p̄ea q̄ sta- tim dicā. ¶ Deide refert Inno. alios dicere, q̄ aut qs emit in p̄petuū; & cōtractus est licitus; q̄a licitus est cōtrahētibus p̄tio se decipere. Vñ sentiunt sec⁹ esse, si nō in p̄petuū. Quod ēt mihi nō placet; quia si licet in p̄petuū, licere vtiq; fortius debet ad tps̄. Facit. l. q̄ de tota. ff. de rei vēdic. Deinde refert alios dicere, & fortē bñ, q̄ si redditus constituant añ pactum, vel vē- ditā actionem, cōtractus est licitus, siue sint reddi- tus constituti in re; puta, in domo, vel possessione, siue in alijs imobilibus, siue in p̄sona serui, vel ascri- ptitij, vel simili. Itē siue redditus sint certi; vt puta. x. quolibet anno; siue incerti; puta, q̄ det tertia pars, vel quarta fructuum talis p̄dij. Item siue cōtractus fiat p̄petu⁹, siue ad vitā, siue ad certū tps̄. Item siue tales reddi-

Cōis  
opi.

reddit⁹ sint i pecunia, siue i alijs rebus. Host. verò vt refert Io. And. i. d. c. i ciuitate, tenet simpliciter cōtra- ctū eē licitū; dūmō neuter decipiāt vltra, vel citra di- midia nō iusti p̄tij. Et dumō nō celebret i fraudē vsurarū. Aliās secus, arg. c. ad n̄am. de empt. & vēd. & ff. de act. empt. l. Iulian⁹. s̄. idē Pōponi⁹. & sic nō v̄ Host. pōderare, an pri⁹ sint cōstitutū annui redditus, vel nō, sicut p̄dicti Doct. & sentit Io. And. i. addi. Spe. eo. tit. i. rub. & Lap. d̄ Cast. i. d. c. i ciuitate. l. 2. q. q̄ibi. D. Ant. Dicit tñ Inno. q̄ fidelib⁹ cōsulendū ē, ne i ta- lib⁹ cōtractibus se imiscēat. D. m. i. d. c. i ciuitate. bre- uiter dicit p̄t, q̄ qs emere possessiones ad vitā, vel ad annuū redditum, vel in emphyteusim, vel emere an- nuos reddit⁹; siue tūc sint cōstitutū, siue de nouo cōsti- tuant. Sed D. Lau. i. d. c. cōsuluit. q. 1. r. dicit, q̄ nō vi- det quō tales cōtractus possint fieri sine fraude. Vñ dicit, q̄ licet forrē fieri possit, tñ cōtrariū p̄sumendū est. de quo dicā i seq. q. Ego arbitror, q̄ si celsāt dol⁹, & fra⁹, & seruet iustitia i p̄tio, ælposito, q̄ emptione, vel venditione aliqua partū aliquiditer, & modicē la- dat, q̄ tales cōtract⁹ sint liciti; siue ad certū tps̄ fiat; siue ad vitā alicui⁹, vel pluriū, siue i p̄petuū, siue red- dit⁹ sint certi, vel incerti, siue sint antea constituti, siue non; ēt si tales reddit⁹ esēt i pecunia. Nā i talib⁹ con- tractib⁹, sicut i reliq; quadrupliciter pōt vitij consi- derari. Primo, ex cā materiali, & circa hoc licet qd̄a voluerit tales cōtract⁹ non eē licitos, qn̄ annu⁹ red- dit⁹ est in pecunia numerata; q̄a v̄ eē vitium i mate- ria, cum pecunia non possit vēdi, sed p̄ eā aliā res e- māt, vt dcm̄ ē. s̄. tñ hoc arg. nihil valet, q̄a i bonis hæ- bem⁹ ēt imobilia, mobilia, iura, & actiones. Sicut ergo bona mobilia, & imobilia vēdi p̄nt, ita & iura. nec video quare non possit vēdere hæc fuitū, vt sim obligat⁹ dare annuos redditus, & i p̄petuū i pecunia numerata. Nā sicut pōt qs se, & suos h̄des obligare ad annuos reddit⁹ i pecunia numerata, illos donādo, vel i testō legādo, ita debet posse hoc ius vēdere; q̄a vt. s̄. dixi, iura, & actiones, & fuitutes vendi possunt, vt p̄ totū tit. de h̄rd. & actio. vend. Non ergō emi pecunia, sed hoc i⁹, & hæc fuit⁹ recipiēdi quolibet āno. Itē ex parte efficiētū vitium pōt esse, & nō esse sicut i reliq; licitis cōtractib⁹. Et ideō dixi, q̄ dol⁹, & fra⁹ debent cessare. Nec deprauata intentio facit, quomi- n⁹ aliq̄s cōtract⁹ de se i sui essentia sit licitus, licet i indiuiduo, quō ad ipsum cōtractū hās depravatā in- tentionem illicitē agat. Itē, & tertio non potest esse vitij ex parte formali, hoc ē, ex parte pactorū, hoc ē, vt ad vitā sui, vel h̄rdū, vel ad certū tps̄ emanat; quia istud de se non est improbatū. Itē, & quarto, non est vi- tij ex q̄titate p̄tij, si vt dixi, suat æqualitas; & si i hoc ēt vitij, non p̄ea cōtract⁹ in gñe esset de se illicitus; sicut dixi de vitio ex parte efficienti. Et hæc opi. cōiter ēt repio tenere theologos. Sit ergo conclusio, q̄ tales cōtract⁹ sunt liciti. Et licet fortē tractu tps̄ ille possit pl⁹ recipere, q̄ sit p̄tium. Idē potest contige- re i cōtractu puræ emptionis, vt ēt i emphyteusim. Et q̄a iste q̄ emit ad vitā ponit se piculo. Et ex his v̄ i fe- rendum, q̄ decif. 1. 5. q. non v̄ p̄cedere sine maximo dubio. Contra p̄dictā tñ fortiter oblat plura argu. q̄ 104 ponā i seq. qq. ¶ Vigesimo q̄ro, j̄ qd̄ si aliq̄s emit ad vitā sui, vel vxoris suæ, vel simili. annuos reddit⁹, alicui⁹ p̄dij, p̄ ducētis florenis; hoc adiecto, q̄ si ecclīa, vel il- le à quo emit, voluerit rescindere cōtractū, & resti- tuere ducenta, q̄ sit i electione sua; & liberet tunc ab

annua p̄statione; & p̄ obseruantia cōtract⁹ obligat oīa bona sua, an talis cōtractus sit licitus? Et v̄ di- cendum, q̄ sic, arg. eorum q̄ dixi i p̄ced. Et hoc v̄ te- ne Lap. i. d. c. i ciuitate. Facit ēt qd̄ dicā fm̄ Old. in. q. 2. 2. D. Lau. i. 1. 8. q. dicit, q̄ credit talē cōtractum eē se illicitum, cum tales reddit⁹ nō cōstituāt in re, nec ad rē fiat relatio, sed ad p̄sonā. Et licet bona obligēt p̄ obseruatione talis cōtractus, tñ non vēdit i⁹ con- stitutū, sed i⁹ qd̄ de nouo orit. Et vēdit id qd̄ ē inuen- dibile. s. pecunia, vt dixi. s̄. in. 1. 6. q. Nec oblt. not. per Inno. & alios i. d. c. i ciuitate, q̄a loquunt i alio casu. s. qn̄ constituit annuos redditus in re, vel actione, vel i p̄sonis alijs à contrahētib⁹; vt puta, dicit emptor, constituas tales reddit⁹ i tali p̄dio, domo, vel suo, & ego de illis dabo tibi tñ. Item itelligūt p̄fa. Doct. qn̄ contrahentes facerent illud circūscripta fraude, q̄ in terminis n̄ris manifestē p̄sumit fm̄ eū; & ita dicit in- telligi posse dictū Lap. Vñ ifert, q̄ cauti debent esse contrahētēs, q̄ tales redditus constituāt i re, vel refe- rāt ad rem, non autē ad p̄sonam vendentem. Item ca- ueāt, ne fraudem faciāt legi, q̄a nō legē, sed proprias aīas decipent. Subdit tñ, q̄ possent talia i talibus con- tractibus interuenire, pp̄ q̄ iudicaret eos licitos. De- inde subdit, se circa p̄dictā materiā vidisse consiliū Io. de Lig. & D. Lau. de Bono. quasi i proprijs termi- nis, p̄ponebat. n. i facto, q̄ abbas, & conuent⁹ S. Ma- riae donauerat irreuocabiliter monasterio S. G. duca- tos. 200. cum pacto, q̄ dcm̄ monasterium S. G. tene- ret i p̄petuum dare quolibet anno. x. & cum pacto, q̄ liceret monasterio S. G. rescindere dictum cōtractū restitutis. 200. vñ q̄rebat, an cōtractus esset illicit⁹. In quo consil. concludunt, q̄ licet talis cōtractus ex sui forma non sit directē vsurarius; quia non est mutu- tum, sed donatio, seu venditio, si fecit venditionē, tñ est illicitus. Si. n. ecclīa talem donationem fecit pp̄ receptā pecuniā, v̄ fecisse in fraudem vsurarum, & v̄ facta fraus de cōtractu ad cōtractum, iuxta not. 1. 4. q. 3. pleriq; & ff. de legib. l. contra legem. Qd̄ v̄ etiam p̄bari p̄ relationem pacti incontinenti ap- positi ad præcedentem cōtractum, ex qua relatio- ne v̄ oriri cōtractus innominatus, do vt facias, & orit actio p̄scriptis verbis, vt. l. petens. C. de pac. Et q̄ talis cōtractus non sit licitus p̄bant ipsi, q̄a si ali- quo modo diceret licitus, diceret autem pp̄ fructus pecuniæ donatæ, aut pp̄ vsum. Sed neutrum dici po- test, q̄a repugnat naturæ pecuniæ, q̄ non potest ger- minare fructum, nec pecuniæ vsus est separabilis ab ipsa pecunia, vt latius dixi in rationibus. 5. q. prin. ¶ Vltimo mouentur; quia pactum illud appositum, quod liceat donatario rescindere ad libitum dictum cōtractum, repugnat cōtractui p̄fectæ donationis, q̄ de sui natura est irreuocabilis, vt. l. perfecta. C. de don. q̄ sub mo. Facit. c. fi. s̄. de don. Et idem in vendi- tione si per viam venditionis præcessit cōtractus, quia pactum resolutionis v̄ adiectum in fraudem, iux. not. i. c. illo vos. s̄. de pign. & c. ad n̄am. de empt. & vend. & c. in ciuitate. & c. cōsuluit. j. eod. 1. 4. q. 3. pleriq;. Concludunt ergō primo, quod talis contra- ctus non est licitus. Secundo, quod per talem contra- ctum monasterium non est obligatum. Tertio, quod tam ipse abbas, q̄ eius successor possunt petere rescī- sionem dicti cōtractus, & cessare ab annua præsta- tione. Quarto, & vltimo, quod annua p̄statio iam fa- cta computatur i sortem. Ego verò valdē dubito de hac

hac decisione. Nec video, qd hic adfit aliqd pactū, vñ aliqua qualitas, pp̄ qd contract⁹ debeat eē illicit⁹. Vñ dico, qd circumscripta deprauata intentione, qd contra hentes tenderent ad auaritiā, & circumscripta fraude data iustitia p̄tij, qd talis contract⁹ debet eē licit⁹. Arg. n. qd pecunia nō sit vendibilis, satis est solutū. s̄. Itē, ad aliud arg. qd iste, aut vult annuos redditus pp̄ fructum, aut pp̄ vsum pecuniā; dico, qd nihil valet; qd ois emptor soluit p̄tium, nec fructus quos recipit ex re emptā, vel ex iure empto, dē recipere pp̄ vsū, aut fructū pecuniā; sed ex re sua p̄ eū emptā p̄tio. Aliās aut nulla veditio eēt licita. Cū ergo iste emat istā feruitutē annuā p̄tationis, fruct⁹, seu annuos redditus recipit non pp̄ fructū, seu vsum pecuniē q̄ dedit; sed ex re sua; hoc est, ex ipso iure qd emit iusto p̄tio. Nec obstat aliud arg. de pacto apposito, qd ad voluntatē venditoris contract⁹ possit rescindi; qd p̄ tale pactū emptor dē facere grā, vt dixi latē. s̄. i. 12. q. & i. 13. q. Et ex p̄dictis isert, qd decisio eorū q̄ dixi. s̄. i. 16. & 17. qq. i. q̄tū dixi, qd ad hoc vt valeat emptio annui reddi t⁹ i pecunia, frumento, vel similibus, debet esse relat⁹ ad aliq̄ rē, seu constitut⁹ i aliqua re, non p̄cedit sine dubitatione. Decisio tñ p̄tis. q. pp̄ auctoritates tatorū Doct. contrariā snā tenentiū, nō est multum secura. Et ideo consulo, qd contrahentes debeāt abstinere a talib⁹ contractib⁹; & maxime si sunt clerici. Et ex dīctis i p̄ced. qq. isert gnālis dīctio ad dubitationē quorundā contractū, qd sepiusimē frequentant i partib⁹ Valentia, Aragonia, & Maioricarū, de quib⁹ milites sui i terrogat⁹ a scholarib⁹ meis Catelanis. Qui contract⁹ sunt hmōi. Emit qd, fm̄ qd ipsi vocāt, florenos reales annuales, sine censuales, soluēdos quolibet anno i vna, vel duab⁹ solutionib⁹ fm̄ qd conuenit ad rōnem. x. p. c. qnq; xv. & qnq; xx. qd p̄tū venditor recipit, & onerat, caricat, & assecurat sup̄ certa domo, vel possessione vna, vel plurib⁹ lōgē maioris valoris, fm̄ qd emptor contentat; & gnālī sup̄ oib⁹ bonis suis mobilib⁹, & imobilibus habilibus habitis, & hndis; & dat emptor facultatē venditori reluendi, & getādi p̄tū, hoc est rescindendi cōtractū quicunq; sibi placuerit; & hos vocāt contract⁹ censuales cū carta, siue infro de grā. Nā arbitror dīctos contractus licitos esse, licet concessa sit facultas venditori rescidendi cōtractū, qd istud est facere grām sibi, vt. s̄. dixi; & ideo meritō vocāt ipsi censuales de grā. Licet fm̄ opin. p̄dictorū Doct. Io. de Lig. Lau. de Pinu. & Lau. Floren. hac decisio non p̄cedat sine dubio; tñ i p̄dictis terminis arbitror sine dubio contract⁹ tales fore licitos; cū constituant annui reddit⁹ in reb⁹, vel re lati ad res, vt dixi. s̄. in. 15. & 17. q. Et ad iui, qd cū se rē oēs ille puincie occasione quorundā p̄dicatorum asserentiū dīctos contract⁹ fore illicitos superioribus annis essent i maxima murmuracione, Papa sub poena excoicationis mādauit, vt p̄petuō posthac null⁹ aueret p̄dicare tales contract⁹ fore illicitos, qd mā datum mihi vñ fuisse equū. Vñ circumscripta fraude, cupiditate, auaritia, & data iustitia p̄tij, dico tales contract⁹ licitos. Patet et ex p̄dictis, qd sit liciti cōtract⁹, qd p̄ p̄dictos frequentat, quos vocāt censualia mortua, seu p̄petua, q̄ non ad voluntatē venditoris rescindunt, sed p̄petuant. Itē, & forti⁹ patet, qd liciti sint cōtract⁹, quos frequentat, p̄ quos ali⁹ ab alio qd emerat tales reddit⁹, emit de nouo. ¶ Vigesimo primo q̄ro, 105 ¶ an sit licitū emere actionē aduersus aliū, cōpeten-

tem ad pecuniā numeratā, p̄ minori p̄tio? Sol. Doc. i. d. c. i. ciuitate. j. eo. rñdent, qd sic. Vñ dnt, qd si. T. emit a. S. p. 800. floren. actionē, q̄ habet ad mille aduers⁹. M. qd contractus est licitus, & mihi placet. Arbitror tñ hoc itelligendū, nisi esset tāta paruitas p̄tij, qd cessio p̄sumeret falsa, seu simulata, arg. nor. i. l. p. diuersas & l. ab Anastasio. C. mand. & ibi p. Bar. Paruitas autē p̄tij i hoc casu, fm̄ verā opi. gl. & Bar. i. d. l. p. diuersas, cōsiderat deductis expensis, & laboribus necessarijs ad exactiōnē illius nois. Itē p̄t, vt arbitror, considerari fm̄ potentiā, & qualitātē, seu diuitias debitoris, cuius nomen emit; nā possit eē adeo paup, qd actio efficeret quasi inanis, ita qd esset iustū p̄tium vn⁹, aut duo soldi, p̄ libra. Effet et aduertenda qualitas obligationis, an esset pura, & expedita, vel s̄tricata, vel in diē, vel sub conditione, vel sub modo; & sic de singulis. Et p̄dicta not. qd faciūt ad multa. Et intellige p̄dicta, habita cōsideratione, ne venditor incidat in edictū de alien. iudi. mut. vel lit. pen. aut titu. ne lice. 106 ¶ poten. ¶ Vigesimo secundo q̄ro, ¶ Monasteriū vendit certas annuas pensiones alicui p̄ mille florenis, quas deberet recipere quo ad viueret; cū pacto, qd si j. bienniū moreret, monasterium teneret restituere emptori florenos 500. contigit, qd emptor vixit annis. xx. adeo qd recepit ex ipsis annuis possessionibus florenos 2000. an talis contractus sit vsurarius? Sol. Oldr. cōsi. 207. qd incipit vniuersis. cōcludit, qd sit licitus. Primo, qd hic non est lucrū ex mutuo; ergo nō vsura, qd annuus redditus est res emptā, & mille floreni sunt p̄tū; vñ licet iuentū mortis. j. bienniū nō debeant nisi. 500. tñ cōtractus est licitus. Facit. ff. de contrah. empt. l. fundi partē. & bonus tex. in. l. si sterilis. §. si tibi fundū. ff. de ac. emp. Nec obstat, qd monasteriū fuerit dānicatum pp̄ lōgiore vitā; qd hoc nil aliud est, qd de natura conueni, qd emptor vixerit lōgiori tpe, qd forte monasteriū arbitrarēt, cōtra. l. maximū vitiū. C. de liber. p̄te. Nec euentus, dāni restitutionē indulget, sed iconsulta facilitas, vt. l. verum. §. sciendū. ff. de mino. Præterea si emptor vixisset trib⁹ annis monasteriū voluisset cōtractū tenere, ergo nō debet audiri, si nunc contrariū postulat, vt. l. pen. C. de solu. Et ad p̄dicta facit not. l. sancim⁹. §. pen. C. de donatio. vbi tex. vult, qd donatio annui reddit⁹ ad vitā donatarij, qd annu⁹ si cōstitut⁹. j. 500. aureos quolibet anno, nō indigeat insinuatione valet. Et assignat rōnē ibi in tex. videlicet, pp̄ incertū fortunā exitum; cum possibile sit vni⁹ anni termino, vel breuioris tēporis metas superuivere. Præterea, sicut canō s̄pliciter p̄hibet vsuras, ita & i⁹ ciuile p̄hibet excessiuas; vt putā, centesimas, nisi in certis casibus, vel grauiores; & tñ si res det pignori de iure ciuili, vt fructus cedant in vicem vsurarum, pōt vsura excedere centesimā, vt. l. si ea lege. & l. oleo. C. de vsur. & ita per hunc modum arguit Imperator. i. l. ambiguitatem. §. i. C. de vsufruc. Facit. c. nauiganti. 2. & 3. rñ. j. eo. Nec obstat principium illius. c. qd loq̄tur in mutuo, in quo mutans ex intentione semper agit sortē integrā cum lucro recipere; sed in casu p̄dicto emptor nunq̄ egit integrā sortē ad se redire. Et p̄ hac opin. allegat etiā quod not. Host. in. c. i. ciuitate. j. eo. Inno. & Goffr. in d. c. nauiganti. Et hoc dicit p̄cedere, maxime qn̄ emptor nō esset solitus fenerari. Et multo fortius si eēt solitus redditus suos in pios vsus dispēsare. Itē adducit, qd hoc vñ corroborari, q̄ si ex cōsuetudine totius chri-